
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 251   del 15/09/2021

COMUNE  DI   PERUGIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  251    DEL  15/09/2021

OGGETTO:  EVENTO ALLUVIONALE DEL 23.08.2021  -  LAVORI  DI  SOMMA URGENZA NELLE 
FRAZIONI DI VILLA PITIGNANO E PONTE FELCINO.

L'anno  duemilaventuno il giorno  15 del mese di  settembre, nel Palazzo del Priori, convocata nelle forme e nei 
termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale alla quale risultano, al momento della votazione:

ROMIZI ANDREA   Sindaco  Presente Numerini Otello  Assessore  Presente 

Tuteri Gianluca  Vice Sindaco  Presente Giottoli Gabriele  Assessore  Presente 

Cicchi Edi  Assessore  Presente Pastorelli Clara  Assessore  Presente 

Bertinelli Cristina  Assessore  Presente Varasano Leonardo  Assessore  Presente 

Merli Luca  Assessore  Presente Scoccia Margherita  Assessore  Presente 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza, i l  Sindaco Romizi  Andrea  dichia
ra aperta la seduta alla quale assiste il Segretario Generale Dott.ssa Vichi Francesca.

LA  GIUNTA  COMUNALE

Premesso che:

- nel pomeriggio del 23 agosto 2021 un forte nubifragio si è abbattuto su una porzione del territorio perugino e in  

particolar modo nelle frazioni di Villa Pitignano, Ponte Felcino, Ponte Pattoli, Colombella e Pianello;

- il nubifragio ha avuto un carattere di assoluta eccezionalità, con temporali molto intensi e con forti apporti idrici 

al suolo in tempi brevi (circa 170 mm in 1 ora);

- le strade si sono presto trasformate in fiumi d’acqua e fango, causando forti disagi alla popolazione;

- Il 27 agosto 2021 è stata avanzata dal Sindaco di Perugia la richiesta per il riconoscimento dello stato di emer

genza alla presidenza del Consiglio dei Ministri, in considerazione dell’entità del fenomeno, la rilevanza e la dif 

fusione sul territorio;

- La Regione dell’Umbria, con Delibera di Giunta n. 815 del 01.09.2021 ha assegnato al Comune di Perugia la 

somma di € 100.000,00 per interventi di somma urgenza di Protezione Civile nelle aree colpite dal nubifragio 

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  4

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 251   del 15/09/2021

per le seguenti attività:

a) ripristino viabilità;

b) rimozione acqua e fango dagli edifici pubblici e privati;

c) primi interventi di messa in sicurezza dei corsi d’acqua oggetto di esondazione;

d) soccorso e assistenza alla popolazione evacuata precauzionalmente dai Vigili del Fuoco a 

Villa Pitignano a causa del rigonfiamento del pavimento al di sopra dei garage.

Atteso che:

- per far fronte alla situazione di disagio che ha colpito la popolazione, questo Comune ha messo in atto tutti gli  

accorgimenti per portarle il necessario soccorso; in particolare per la rimozione di acqua, fango e detriti all’inter 

no delle abitazioni;

- gli attuali mezzi a disposizione non sono risultati idonei a rimuovere e aspirare tutto il fango e liquidi accumulati  

negli scantinati e abitazioni interessate dall’evento calamitoso; si è quindi reso necessario utilizzare un autospur

go in grado di effettuare le operazioni di aspirazione del materiale suddetto, compreso trasporto e smaltimento. 

Considerato che:

- la situazione di emergenza sopra descritta costituisce un grave pericolo per la pubblica incolumità per cui, ai  

fini dell’esecuzione dei lavori necessari per prestare soccorso alla popolazione, si sono verificati i presupposti 

per il ricorso alle procedure di cui all’art. 163 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, che definiscono le modalità per l’attua

zione di procedure di somma urgenza per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori necessari.

Ritenuto: 

- a tale scopo di dover affidare i lavori urgenti di rimozione del materiale melmoso dalle abitazioni con l’ausilio di 

autospurgo, previa sottoscrizione del verbale di somma urgenza, e successivamente di perizia giustificativa, al  

seguente operatore economico:

 Eurospurghi s.r.l., con sede in via del Prucino, 11 - 52037 Sansepolcro (AR), p. IVA 01615400510

Dato atto che:

- l’affidatario ai sensi del co. 7 dell’art. 163 del D.lgs. 50/2016 ha dichiarato il possesso dei requisiti per la parteci

pazione a procedure di evidenza pubblica, che questa amministrazione controllerà entro 60 giorni dall’affidamen

to.

Rilevato che:

- la spesa complessiva per l’intervento di rimozione del materiale melmoso dalle abitazioni con l’ausilio di auto

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  4

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 251   del 15/09/2021

spurgo, è risultato essere pari a € 13.557,41, secondo il quadro economico di seguito riportato:

Importo lavori smaltimento fanghi € 11.679,25

IVA €   1.878,16

TOTALE      € 13.557,41

Ritenuto necessario procedere, ai sensi  del predetto D. Lgs. 18/4/2016 n. 50, art. 163, al finanziamento della 

spesa di € 13.557,41.

Visti i pareri favorevoli:

- di regolarità tecnica espresso dal Dirigente U.O. Manutenzioni e Protezione Civile Geol. Roberto Chiesa, ai  

sensi dell’art. 49 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

- di regolarità contabile espresso dal Dirigente Area Risorse Dott. Mirco Rosi Bonci, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 

degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

Visti:

-  l’art. 163 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

-  gli artt. 48 e 134 del  D.lgs 267/2000;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

Con voti unanimi;

DELIBERA

- di prendere atto:

◦ del verbale di somma urgenza redatto ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 50 del 18/04/2016, e sottoscritto  

in data 25/08/2021 dal tecnico dell’Area Opere Pubbliche - P.O. Uffici Decentrati -Geom. Bruno Vannini e 

dal Responsabile del Procedimento, Geol. Roberto Chiesa, dal quale si evince la necessità di intervenire  

con somma urgenza alla rimozione del materiale melmoso dalle abitazioni della frazione di Villa Pitigna

no, particolarmente colpita dal nubifragio del 23 agosto 2021, affidando i relativi lavori a ditta all’uopo spe

cializzata;

◦ della perizia giustificativa redatta in data 04/09/2021;

- di dare atto che i predetti verbale e perizia giustificativa, pur non allegati, costituiscono parte integrante e so

stanziale del presente atto e sono conservati secondo legge;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  4

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 251   del 15/09/2021

- di approvare l’esecuzione dei predetti lavori per un importo omnicomprensivo di € 13.557,41, così come detta

gliato nel quadro economico riportato in premessa;

- di stabilire che l’impegno di spesa relativo a detto importo verrà assunto con successivo atto dirigenziale, a se 

guito dell’istituzione di apposito capitolo che avverrà in sede della prossima Variazione di Bilancio;

- di dare atto che il presente provvedimento comporta il riconoscimento della spesa di cui all’art. 194, comma 1 

lett. e) che deve essere regolarizzato entro 30 giorni dal Consiglio Comunale conformemente a quanto previsto 

dall’art. 191 co. 3 D.Lgs. 267/2000;

-  di dare atto inoltre che in conformità alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati ac 

quisiti il Codice Unico di Progetto che risulta essere CUP C97H21005310004 e il Codice Identificativo di Gara – 

Smart CIG n. Z4632F7D91;

- di dare mandato alla competente Area Opere Pubbliche, U.O. Manutenzioni e Protezione civile, affinché prov

veda agli adempimenti di pubblicazione di cui al D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, art. 163, comma 10;

- di dichiarare, con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, la  

presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante la necessità di finanziare l’esecuzione dei lavori già in 

corso di ultimazione.

Allegati depositati agli atti

- Verbale somma urgenza
(impronta: 80BF3BC037BF454AF65BFA40A63496451AF7D30A1D57DB5AB27F64B3D724F085)

- Perizia giustificativa
(impronta: 9CB10EE198C39839C672C3CC14DB0D543F1E3BD35242FC9CAFAC4D36BCB969FF)

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  4

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

		2021-09-22T11:13:50+0200
	Vichi Francesca




